
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LIV  
N.º 103 
12/06/2020 
  

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Abraham Weintraub 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Deborah Motta Ambinder de Carvalho 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

       Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Deborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 

 
 

SUMÁRIO 
 

 
Este Boletim de Serviço é constituído de 19 (DEZENOVE) páginas, contendo as seguintes matérias: 

 

NOTA GERAL DE RETIFICAÇÃO: CORREÇÃO DE ERRO DE EDIÇÃO NO CABEÇALHO DO BS-UFF 
 

 

 
 

SEÇÃO  I  
      DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO        3 

DTS CME 09 2020 DTS MFE  11 2020 
   DTS CME 10 2020 DTS MFE  12 2020 
   DTS MFE   08 2020 DTS MFE  13 2020 
   DTS MFE  09 2020 DTS TCE 17  2020 
   DTS MFE  10 2020 

     

       SEÇÃO  III 
      DECISÕES E RESOLUÇÕES        13 

DECISÃO CUV  AD REFERENDUM  005 2020 
  

       SEÇÃO  IV  
     PORTARIAS         15 

 

 

 
 

 

 
 

 

    

           MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ   DEBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

           Bibliotecária - Documentalista                Superintendente de Documentação 

 
 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 103 12/06/2020 SEÇÃO I         PÁG. 02 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I   

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 103 12/06/2020 SEÇÃO I         PÁG. 03 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME Nº 09, DE 05 DE JUNHO DE 2020. 

 

 
EMENTA: Designa Comissão para 

elaboração de nova proposta do 

regimento interno da Escola de 

Enfermagem Aurora de Afonso Costa. 
 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE ENFERMAGEM AURORA DE AFONSO COSTA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,  

 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar Comissão para elaboração de nova proposta do regimento interno da Escola de 

Enfermagem Aurora de Afonso Costa, conforme segue:  
 

Titulares:  
 
Docentes: SIMONE MARTINS REMBOLD (Siape nº 7308781) – Presidente da Comissão, 

LUCIANA RODRIGUES DA SILVA (Siape nº 1547704), DAYSE MARY DA SILVA CORREIA 

(Siape nº 1087933), DONIZETE VAGO DAHER (Siape nº 308274), CRISTINA LAVOYER 

ESCUDEIRO (Siape nº 310557) e ROSIMERE FERREIRA SANTANA (Siape n° 1523373); 
Discentes: HELENA GONÇALVES DE SOUZA SANTOS (Matrícula UFF nº 215034154) e 

PATRÍCIA DE FÁTIMA AUGUSTO BARROS (Matrícula UFF M064.119.012);  

Técnico-Administrativo: EDUARDO BIZERRIL DE FREITAS SANTOS (Siape nº 3155380).  

 

Suplentes:  
 
Docentes: ENÉAS RANGEL TEIXEIRA (Siape nº 6310623) - Vice Presidente da Comissão, ROSANE 

CORDEIRO BURLA DE AGUIAR (Siape n° 1445401), MARITZA CONSUELO ORTIZ 

SANCHEZ (Siape n° 2159616), SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES (Siape nº 

307525), ALESSANDRA CONCEIÇÃO LEITE FUNCHAL CAMACHO (Siape nº 1842691) e 
HELEN CAMPOS FERREIRA (Siape n° 377741); 

Discentes: CLARISSA ALVES DE OLIVEIRA (Matrícula UFF nº 217034096) e FERNANDA 

PEREIRA DE MELLO (Matrícula UFF M055.219.004); 
Técnico-Administrativo: MARCELO JOSÉ DOS SANTOS (Siape nº 2621325). 

 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura; 

 

3. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ENÉAS RANGEL TEIXEIRA  

Diretor 

# # # # # #  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 103 12/06/2020 SEÇÃO I         PÁG. 04 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME Nº 10, DE 10 DE JUNHO DE 2020. 

 

 

 

EMENTA: Designa Comissão Interna para 

promover treinamento emergencial em 

ferramentas digitais aos servidores da Escola de 
Enfermagem Aurora de Afonso Costa. 

 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE ENFERMAGEM AURORA DE AFONSO COSTA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

1. Designar Comissão Interna para promover treinamento emergencial em ferramentas digitais aos 

servidores da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa, conforme segue:  

 

Docentes: ANA KARINE RAMOS BRUM (Siape n° 2194786) e ALESSANDRA CONCEIÇÃO 

LEITE FUNCHAL CAMACHO (Siape nº 1842691); 

Técnicos-Administrativos: FELIPE DA SILVA FERREIRA (Siape nº 1979045) e DÉBORA DE SOUZA 

ARANHA (Siape nº 2883015). 

 

2. A Comissão terá um prazo de dois meses para a conclusão dos trabalhos; 

 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura; 

 

4. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 
ENÉAS RANGEL TEIXEIRA  

Diretor 

# # # # # #  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 103 12/06/2020 SEÇÃO I         PÁG. 05 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFE Nº 08 DE 09 DE JUNHO DE 2020 

 

 
       

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM E 

ADMINISTRAÇÃO- MFE, no uso de suas atribuições Legais. 

 
 

RESOLVE: 

 
Designar os docentes coordenadores das disciplinas do MFE, para o 1º semestre de 2020, como se segue: 

 

 

   1º Semestre de 2020: 
 

Disciplinas obrigatórias: 
 

● DEISE FERREIRA DE SOUZA – Disciplina Enfermagem no Gerenciamento da Assistência em 

Saúde II/Gerência em Enfermagem II  

● MARITZA CONSUELO ORTIZ SANCHEZ - Disciplina Enfermagem no Gerenciamento da 
Assistência em Saúde I  

● MARITZA CONSUELO ORTIZ SANCHEZ – Disciplina Gerência de Enfermagem I 

● ALESSANDRA CONCEIÇÃO LEITE FUNCHAL CAMACHO - Disciplina Fundamentos de 

Enfermagem III 

● BEATRIZ FERNANDES DIAS - Disciplina Fundamentos de Enfermagem IV 

● ZENITH ROSA SILVINO – Disciplina Ética e Bioética na Enfermagem 

● ELIANE MATOS BRANDÃO - Disciplina História da Enfermagem I 

● MIRIAM MARINHO CHRIZOSTIMO - Disciplina Metodologia da Pesquisa I 

● ZENITH ROSA SILVINO – Disciplina Legislação e Exercício Profissional 

● MIRIAM MARINHO CHRIZÓSTIMO – Disciplina Educação no Campo da Saúde 

 

 
Esta indicação não corresponde a cargo ou função remunerada. 

 

Esta DTS substitui a DTS nº 02/2020 de 16/03/2020 e entrará em vigor a partir desta data. 
 

 

       
ZENITH ROSA SILVINO 

Chefia do MFE 

Decana em Exercício 

SIAPE 7303087 
# # # # # #  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 103 12/06/2020 SEÇÃO I         PÁG. 06 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFE Nº 09 DE 09 JUNHO DE 2020 

 

   

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM E 

ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições Legais. 

 

 

RESOLVE:  

 

Designar os docentes que coordenam os projetos de monitoria do MFE, de acordo com o Programa de 
Monitoria 2020: 

 

Ano 2020: 
 

    . Projeto: Monitoria na Enfermagem no Gerenciamento da Assistência em Saúde I        – 

coordenador profº PEDRO RUIZ BARBOSA NAZAR;  

 

. Projeto: Fundamentos de Enfermagem III: uma atuação enfocando os laboratórios de 

Fundamentos de Enfermagem - coordenador profº NELSON CARVALHO ANDRADE; 

 
. Projeto: Monitoria da Disciplina de Fundamentos de Enfermagem IV – coordenadora profª 

EUZELI DA SILVA BRANDÃO 
 

. Projeto: Monitoria na disciplina de História da Enfermagem: inovando no ensino– coordenadora 
profª ELIANE MATOS BRANDÃO 

 

 . Projeto: Monitoria na disciplina de Enfermagem no Gerenciamento da Assistência em Saúde II 
– coordenadora profª DEISE FERREIRA DE SOUZA 

 

 
 Esta indicação não corresponde a cargo ou função remunerada. 

 

  Esta DTS substitui a DTS nº 03/2020 de 16/03/2020 e entrará em vigor a partir desta data. 

 
       

ZENITH ROSA SILVINO 

Chefia do MFE 
Decana em Exercício 

SIAPE 7303087 

# # # # # #  
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 103 12/06/2020 SEÇÃO I         PÁG. 07 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFE Nº 10,  DE 09 DE JUNHO DE 2020 

 

   
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM E 

ADMINISTRAÇÃO - MFE, no uso de suas atribuições Legais, 

 
 

 

RESOLVE: 

 

Designar a professora BEATRIZ FERNANDES DIAS como coordenadora pedagógica do laboratório. 

 
      Esta indicação não corresponde a cargo ou função remunerada. 

 

      Esta DTS substitui a DTS nº 04/2020 de 16/03/2020 e entrará em vigor a partir desta data. 

 
 

 

 
                                                               ZENITH ROSA SILVINO 

Chefia do MFE 

Decana em Exercício 

SIAPE 7303087 
# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 103 12/06/2020 SEÇÃO I         PÁG. 08 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFE Nº 11 DE 09 DE JUNHO DE 2020 

 

   
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM E 

ADMINISTRAÇÃO - MFE, no uso de suas atribuições legais, 

 
 

 

RESOLVE: 
 

Designar a professora EUZELI DA SILVA BRANDÃO como coordenadora das atividades de 

monitoria do MFE, de acordo com o estabelecido em Plenária Departamental de março de 2020. 
 

      Esta indicação não corresponde a cargo ou função remunerada. 

 

      Esta DTS substitui a DTS MFE nº 05/2020 de 16/03/2020 e entrará em vigor a partir desta data. 
 

 

 
 

       

ZENITH ROSA SILVINO 

Chefia do MFE 
Decana em Exercício 

SIAPE 7303087 

# # # # # #  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 103 12/06/2020 SEÇÃO I         PÁG. 09 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFE Nº 12, DE 09 DE JUNHO DE 2020. 

 

 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM E 

ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições Legais. 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Designar os docentes que irão compor as bancas de seleção de monitoria do MFE, de acordo com o Programa 

de Monitoria 2020: 
 

Projeto: Monitoria na Enfermagem no Gerenciamento da Assistência em Saúde I – banca composta pelos 

docentes PEDRO RUIZ BARBOSA NASSAR (presidente), MIRIAM MARINHO CHRIZÓSTIMO, 

MARITZA CONSUELO ORTIZ SANCHEZ, ANDRÉ LUIZ DE SOUZA BRAGA (Suplente) 
 

Projeto: Fundamentos de Enfermagem III: uma atuação enfocando os laboratórios de Fundamentos de 

Enfermagem - banca composta pelos docentes NELSON CARVALHO ANDRADE (presidente), 
ALESSANDRA CONCEIÇÃO LEITE FUNCHAL CAMACHO e MIRIAN DA COSTA LINDOLPHO 

como membros titulares.; e como suplente a docente SUELY LOPES DE AZEVEDO. 

 

 Projeto: Monitoria da Disciplina de Fundamentos de Enfermagem IV – banca composta pelos docentes 
EUZELI DA SILVA BRANDÃO (presidente), BEATRIZ FERNANDES DIAS, DAYSE MARY DA 

SILVA CORREIA E MARLI RODRIGUES TAVARES.  
  
Projeto: Monitoria na Disciplina de História da Enfermagem: inovando no ensino - banca composta pelos 

docentes ELIANE MATOS BRANDÃO (presidente), MARLI RODRIGUES TAVARES, EUZELI DA 

SILVA BRANDÃO, KARINNE CRISTINNE DA SILVA CUNHA (Suplente). 
 

Projeto: Monitoria na disciplina de Enfermagem no Gerenciamento da Assistência em Saúde II - banca 

composta pelos docentes DEISE FERREIRA DE SOUZA (presidente), GEILSA SORAIA CAVALCANTI 

VALENTE, ÉRICA BRANDÃO DE MORAES e ANDRÉ LUIZ DE SOUZA BRAGA (Suplente) 
 

 Esta indicação não corresponde a cargo ou função remunerada. 

 
 Esta DTS substitui a DTS MFE nº 06/2020 de 16/03/2020 e entrará em vigor a partir desta data. 

 

       
ZENITH ROSA SILVINO 

Chefia do MFE 

Decana em Exercício 

SIAPE 7303087 
# # # # # #  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 103 12/06/2020 SEÇÃO I         PÁG. 010 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFE Nº 13 DE 09 DE JUNHO DE 2020. 

 

   
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM E 

ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições Legais. 

 
 

RESOLVE: 

 
Designar os docentes que irão compor as Comissões do MFE, referentes à avaliação de projetos de ensino 

e texto didático, avaliação funcional e estágio probatório e avaliação de projetos de pesquisa, e planos e 

metas: 
 

 

. Comissão para elaboração do Plano de Metas do MFE constituída pelas docentes: ZENITH ROSA 

SILVINO, MIRIAM MARINHO CHRIZÓSTIMO, MIRIAN DA COSTA LINDOLPHO.  
 

       . Comissão de avaliação de projetos de pesquisa constituída pelas docentes: BEATRIZ    

FERNANDES DIAS (presidente), BEATRIZ GUITTON RENAUD BAPTISTA DE OLIVEIRA, 

ELIANE MATOS BRANDÃO E VERA MARIA SABÓIA (suplente) 

 

. Comissão de avaliação de projetos de ensino e texto didático constituída pelas docentes: 

ALESSANDRA CONCEIÇÃO LEITE FUNCHAL CAMACHO (presidente), ANA KARINE 

RAMOS BRUM, MIRIAN DA COSTA LINDOLPHO. 

 

. Comissão de avaliação de progressão funcional e estágio probatório constituída pelos docentes: 
ANDRÉ LUIZ DE SOUZA BRAGA(presidente), EUZELI DA SILVA BRANDÃO, MARITZA 

CONSUELO ORTIZ SANCHEZ, tendo como suplente ZENITH ROSA SILVINO.  

 
 

Esta indicação não corresponde a cargo ou função remunerada. 

 

Esta DTS corresponde ao ano de 2020 e substitui a DTS nº 07/2020 de 16/03/2020. 
 

 

ZENITH ROSA SILVINO 
Chefia do MFE 

Decana em Exercício 

SIAPE 7303087 
# # # # # #  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 103 12/06/2020 SEÇÃO I         PÁG. 011 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE Nº 17, DE 10 DE JUNHO DE 2020 

 

 

 

  O DIRETOR DA ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutária e regimentais, 

 
 

 

R E S O L V E: 

 
1. Designar os Professores CARLOS ALBERTO MALCHER BASTOS (Presidente), matrícula SIAPE 

nº 308667; JOSE RODRIGUES DE FARIAS FILHO, matrícula SIAPE nº 1109027, BRUNO 

CAMPOS PEDROZA, matrícula SIAPE nº 1081024, JAMES HALL, matrícula SIAPE nº 7307818, 
DIOGO MENEZES FERRAZANI MATTOS, matrícula SIAPE nº 3010845, MARCO AURÉLIO 

CABRAL PINTO, matrícula SIAPE nº 1295791, DIANNE SCHERLY VARELA DE MEDEIROS, 

matrícula SIAPE nº 3043869, DANIEL HENRIQUE NOGUEIRA DIAS, matrícula SIAPE nº 
1847851; os Técnicos Administrativos GABRIEL ROMÃO, matrícula SIAPE nº 2076280, ULISSES 

CORRÊA DUARTE, matrícula SIAPE nº 1724957; e a discente STELA DE LURDES FERRARI 

FUMIAN, matrícula nº 116027014, para, sob a presidência do primeiro, constituírem o GRUPO DE 

INCLUSÃO DIGITAL. 
 

2. Esta DTS não implicará gratificação. 

 
3. Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

 
JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO 

Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 103 12/06/2020 SEÇÃO III         PÁG. 012 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO III 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 103 12/06/2020 SEÇÃO III         PÁG. 013 

 

 

 
 

 

 

 

DECISÃO CUV AD REFERENDUM nº 005/2020 

 

 

 

Processo nº 23069.001521/2020-47 

 

 
 

 SGCS, 09 de junho de 2020. 

 
 

1. Considerando o constante do processo nº 23069.001521/2020-47;  

 
2. Considerando a situação excepcional devido a pandemia do Coronavírus (COVID-19) e os casos de 

infecção no Brasil; 

 

3. Considerando que a não aprovação do presente processo poderá causar prejuízos institucionais;  

 

4. APROVO “ad referendum” do Conselho Universitário a Homologação da Eleição para Representação  

Docente do Colegiado do Instituto de Geociências – EGG.   
 

5. Encaminha-se ao Conselho Universitário para ratificação do ato por mim praticado. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Reitor  

# # # # #  
 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 103 12/06/2020 SEÇÃO IV         PÁG. 014 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO IV  

 

 

 

 

 



U
F

F
P

O
R

20
20

66
87

3A

Portaria Nº 66.873 de 12 de junho de 2020

CONCESSÃO DE ADICIONAL DE
INSALUBRIDADE (Grau  médio)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições, que lhe confere ato normativo disposto no Decreto de 20/11/2018, tendo em vista

o laudo pericial, e de acordo com a ON nº 4, de 14/02/2017 da SEGRT/MP.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio

(10%), incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) a seguir

relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) e

permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a ambiente(s)

insalubre(s):

 

NOME LOTAÇÃO UORG CARGO SIAPE A PARTIR
DE

ALEXANDRE VIEIRA
LEMOS

VEI - ESC DE
ENG INDL

VOLTA
REDONDA

799
TECNICO DE

LABORATORI
O AREA

1621509 01/01/2019

LUIS CELSO DA SILVA

VEI - ESC DE
ENG INDL

VOLTA
REDONDA

799
TECNICO DE

LABORATORI
O AREA

1897900 01/01/2019

MARCO ANTONIO
FURTADO AUGUSTO

VEI - ESC DE
ENG INDL

VOLTA
REDONDA

799
TECNICO EM
METALURGI

A
1088759 01/01/2019

MATHEUS GOMES SILVA

VEI - ESC DE
ENG INDL

VOLTA
REDONDA

799
TECNICO DE

LABORATORI
O AREA

1882494 01/01/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.134

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23837-8156 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV  – N.° 103 12/06/2020 SEÇÃO IV P.015



U
F

F
P

O
R

20
20

66
87

3A
NOME LOTAÇÃO UORG CARGO SIAPE A PARTIR

DE

ADRIANO PORTZ

VEA - DEP
DE

ENGENHARI
A DE

AGRONEGO
CIOS

986

PROF DO
MAGIST.

SUPERIOR -
ASSOCIADO

1525589 01/01/2019

ANA PAULA
MARTINAZZO

VEA - DEP
DE

ENGENHARI
A DE

AGRONEGO
CIOS

986

PROF DO
MAGIST.

SUPERIOR -
ASSOCIADO

1527944 01/01/2019

CARLOS EDUARDO DE
SOUZA TEODORO

VEA - DEP
DE

ENGENHARI
A DE

AGRONEGO
CIOS

986

PROF DO
MAGIST.

SUPERIOR -
ASSOCIADO

1526156 01/01/2019

FABIANA SOARES DOS
SANTOS

VEA - DEP
DE

ENGENHARI
A DE

AGRONEGO
CIOS

986

PROF DO
MAGIST.

SUPERIOR -
ASSOCIADO

1525594 01/01/2019

LIVIA DE AQUINO
GARCIA MOURA

VEA - DEP
DE

ENGENHARI
A DE

AGRONEGO
CIOS

986
TECNICO DE

LABORATORI
O AREA

2186016 01/01/2019

GILMAR CLEMENTE
SILVA

VCE -
DEPARTAME

NTO DE
CIENCIAS
EXATAS

1059

PROF DO
MAGIST.

SUPERIOR -
ASSOCIADO

1322646 01/01/2019

SILVIO JOSE SABINO

VCE -
DEPARTAME

NTO DE
CIENCIAS
EXATAS

1059

PROF DO
MAGIST.

SUPERIOR -
ASSOCIADO

1542956 01/01/2019

CLAUDIO ROCHA LOPES

VMT -
DEPTO

ENGENHARI
A

METALURGI
CA - V

REDONDA

1061

PROF DO
MAGIST.

SUPERIOR -
ASSOCIADO

1030020 01/01/2019

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23837-8156 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV  – N.° 103 12/06/2020 SEÇÃO IV P.016



U
F

F
P

O
R

20
20

66
87

4A

Portaria Nº 66.874 de 12 de junho de 2020

CONCESSÃO DE ADICIONAL DE
INSALUBRIDADE (GRAU MÉDIO)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições, que lhe confere ato normativo disposto no Decreto de 20/11/2018, tendo em vista

o laudo pericial, e de acordo com a ON nº 4, de 14/02/2017 da SEGRT/MP. RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio

(10%), incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor(es) a seguir

relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) e

permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a ambiente(s)

insalubre(s):

Relação de Servidores lotados na UORG 234 - UAJV - UNIDADE

AVANCADA JOSE VERISSIMO

NOME SIAPE CARGO
INÍCIO DA
CONCESSÃ

O

JULIANA ALVES MARINHO 218983
7 ENFERMEIRO-AREA 01/01/2019

CARTEGGIANI TAVARES
VIEIRA

207179
6 TECNICO EM ENFERMAGEM 01/01/2019

DENEY LEITE CUNHA 207215
3 TECNICO EM ENFERMAGEM 01/01/2019

CLEIDE DO SOCORRO
PEREIRA DE JESUS

207182
9 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/01/2019

MARIA DAS GRAÇAS DA
COSTA ALMEIDA 304321 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/01/2019

ROSINEY FRANCO DA
SILVA

207178
1 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/01/2019

SANEY SOUZA GIMAQUE 207174
9 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/01/2019

JOAO ANTONIO SILVA
JUNIOR

207357
1 FARMACEUTICO BIOQUIMICO 01/01/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.134

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23833-9257 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV  – N.° 103 12/06/2020 SEÇÃO IV P.017



U
F

F
P

O
R

20
20

66
87

4A

NOME SIAPE CARGO
INÍCIO DA
CONCESSÃ

O
MANOEL NEWTON GATO

DE SOUZA 306519 TECNICO EM AGROPECUARIA 01/01/2019

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23833-9257 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV  – N.° 103 12/06/2020 SEÇÃO IV P.018



U
F

F
P

O
R

20
20

66
87

5A

Portaria Nº 66.875 de 12 de junho de 2020

Concessão de Adicional de Insalubridade
(Grau médio)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições, que lhe confere ato normativo disposto no Decreto de 20/11/2018, tendo em vista

o laudo pericial, e de acordo com a ON nº 4, de 14/02/2017 da SEGRT/MP.RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio

(10%), incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) a seguir

relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) e

permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a ambiente(s)

insalubre(s):

NOME LOTAÇÃO UORG CARGO SIAPE A PARTIR
DE

ARNALDO DE SA
GERALDO

CMV -
FACULDADE

DE
VETERINARI

A

367
TECNICO EM
AGROPECUA

RIA
1852656 01/01/2019

LUCAS MACHADO
FIGUEIRA

MZO -
DEPARTAME

NTO DE
ZOOTECNIA

374
TECNICO EM
AGROPECUA

RIA
1846059 01/01/2019

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.134

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23835-3193 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV  – N.° 103 12/06/2020 SEÇÃO IV P.019


